
 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  
основная общеобразовательная школа с.Фатеево                                                           

Кирово-Чепецкого района Кировской области 
 

 

ПРИКАЗ 

 

23.11.2023                                                                              № 01/03-103 

 
Об утверждении плана проведения 

мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 
 

На основании распоряжении министерства образования Кировской области № 1380 от 30.10 2023 «Об утверждении плана 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности учащихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить план проведения мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МКОУ ООШ с. Фатеево, в 2023 – 2024 учебном году (далее - план мероприятий) согласно приложению. 

2. Учителю Репину В.А. разместить приказ на официальном сайте МКОУ ООШ с. Фатеево. 

3. Заместителю директора по УВР Беляевой Н.А.обеспечить координацию деятельности исполнителей плана 

мероприятий. 

4. Педагогам школы обеспечить выполнение плана мероприятий. 

5. Контроль за выполнением плана мероприятий возложить на заместителя директора по УВР Беляеву Н.А. 

 

 

 
Директор школы Салахутдинова О.И. 



 

 

Приложение №1 к приказу директора школы 

МКОУ ООШ с. Фатеево 

Кирово –Чепецкого района 

23.11.2023    №01/03-103 

 

 
ПЛАН 

проведения мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

Муниципального  казенного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы с. Фатеево  

 Кирово – Чепецкого района, в 2023 – 2024 учебном году 
 

 

№ п/п Мероприятие Срок 

реализации 

Исполнитель Результат 

исполнения 
1. Нормативно-правовое обеспечение 

1.1 Подготовка приказа об утверждении плана 

проведения мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся МКОУ ООШ с.Фатеево. 

ноябрь 2023г. Заместитель директора по 

УВР 

создана 

нормативная база 

по организации и 

проведению 

мероприятий, 

направленных  на 

формирование   и 

оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

МКОУ ООШ  

с.Фатеево (далее 

– мероприятия по 

формированию 

функциональной 
грамотности) 

1.2. Создание     школьного     совета по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся МКОУ СОШ с. 
Фатеево. 

ноябрь 2023 г. Директор школы 

1.1.2 Включение вопросов по процедуре формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся в 

повестку совещаний при директоре, педсоветов, 

методических советов центра образования Точка 

роста». 

в течение 

учебного года 

Директор школы, 

заместитель директора по 

УВР 

1.2 Доведение писем МОКО по организации и в течение Заместитель директора по все педагоги 



 

 
№ п/п Мероприятие Срок 

реализации 

Исполнитель Результат 

исполнения 

 проведению мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности до педагогов школы 

учебного года УВР проинформирован 

ы о сроках  и 

порядке 

проведения 

мероприятий по 

формированию 

функциональной 
грамотности 

2. Организационное обеспечение 

2.1 Включение в повестку совещания при директоре 

школы вопроса о формировании и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

1 раз в месяц Директор школы педагоги 

подготовлены   к 

участию в меро- 

приятиях   по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

2.2 Разработка и утверждение планов мероприятий  

центра образования Точка роста, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

до 15.11.2023 г. Руководители Точки роста утверждены планы 

мероприятий, 

направленные на 

формирование  и 

оценку 

функциональной 

грамотности 
обучающихся 

2.3 Формирование базы данных обучающихся 8 – 9 

классов 2023 – 2024 учебного года и учителей, 

участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8 – 9 классов по шести 

направлениям (читательская грамотность, 

математическая    грамотность,    естественнонаучная 

до 25.11.2023 Заместитель директора по 

УВР 

Создана база

 данных об 

участниках 

мероприятий по 

формированию 

ФГ 



 

 
№ п/п Мероприятие Срок 

реализации 

Исполнитель Результат 

исполнения 

 грамотность, финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление) (далее – 
учителя) 

   

2.4 Создание рабочей группы по вопросам формирования 

и оценки функциональной грамотности обучающихся 

ноябрь 2023 г. Заместитель директора по 

УВР 

создана рабочая 

группа, 

обеспечивающая 

методическое 

сопровождение 

учителей  по 

формированию  у 

обучающихся 

функциональной 

грамотности,  а 

также внедрение в 

учебный процесс 

банка заданий для 
ее оценки 

2.5 Проведение совещаний, семинаров, мастер-классов 

по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение года Заместитель директора по 

УВР 

осуществлено 

организационное и 

методическое 

сопровождение 
педагогов 

3. Методическое обеспечение 

3.1 Актуализация планов работы в части формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся 

ноябрь 2023 г. Руководители Точки роста, 

Заместитель директора по 

УВР 

скорректирована 

деятельность 

 в 

соответствии 

с целями 

формирования и 

оценки 

функциональной 



 

 
№ п/п Мероприятие Срок 

реализации 

Исполнитель Результат 

исполнения 

    грамотности 

обучающихся 

3.2 Участие педагогов в мониторинге уровня 

профессиональной компетентности педагогов в части 

выполнения и оценки заданий по формированию 
функциональной грамотности 

январь – 

февраль 2024 г. 

Заместитель директора по 

УВР 

повышение 
профессиионально 

й компетентности 

учителей- 

предметников 3.3 Участие     педагогов     в курсах повышения 

квалификации по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

в соответствии с 

планом 

курсовых 

мероприятий 

Заместитель директора по 

УВР 

3.4 Организация и проведение обучающих семинаров в соответствии с 

планом работы 

школы 

Заместитель директора по 

УВР 

3.5 Организация и проведение методических совещаний 

учителей– предметников по вопросам формирования 

и оценки      

функциональной грамотности обучающихся 

в 

соответствии с 

планом 

работы школы 

Заместитель директора по 

УВР 

3.6 Участие в мониторинге участия педагогов в курсах 

повышения квалификации по формированию 

функциональной грамотности обучающихся. 

декабрь 2023 г., 

июнь 2024 г. 

Заместитель директора по 

УВР 

подготовлена 

статистическая 

информация об 

активности 

педагогов  в 

курсовой 

подготовке 



 

 
№ п/п Мероприятие Срок 

реализации 

Исполнитель Результат 

исполнения 

3.7 Изучение аналитических материалов по результатам 

участия общеобразовательных организаций в 

исследованиях по модели PISA 

июнь 2023 г. Заместитель директора по 

УВР 

изучены 

аналитические 

материалы по 

результатам 

участия 

общеобразовательн 

ых организаций в 

исследованиях по 
модели PISA 

     

4. Трансляция опыта работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

4.1 Участие педагогов в мероприятиях профильных 

ресурсных центров Кировской области, районного 

методического кабинета. 

по плану 

профильных 

ресурсных 

центров 

Кировской 

области 

Директор школы Педагоги приняли 

участие  в 

мероприятиях 

профильных 

ресурсных центров 

для педагогов и 
обучающихся 

4.2 Участие педагогов в мероприятиях, проводимых в 

рамках деятельности Единой региональной 

методической службы с целью оказания 

методической поддержки общеобразовательным 

организациям по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

в течение 

учебного года 

Заместитель директора по 

УВР 

педагоги  приняли 

участие в  работе 

окружных, 

районных 

методических 

объединений, 

мероприятиях 

опорных школ 



 

 
5. Информационное сопровождение 

5.1 Обеспечение функционирования информационной 

страницы проекта по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся на 

официальном сайте школы 

в течение 

учебного года 

Заместитель директора по 

УВР 

педагоги, 

общественность 

проинформирован 

ы о вопросах 

формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 
6. Анализ результатов работы с общеобразовательными организациями 

6.1 Участие в мониторинге выполнения плана 

мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся в 
2023 – 2024 учебном году 

ежемесячно Заместитель директора по 

УВР 

выполнен План 

мероприятий, 

обеспечено 

повышение 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

6.2 Изучение аналитической информации по итогам 

выполнения Плана мероприятий 

август 2024 г. Заместитель директора по 

УВР 

 

 

 
 



 


	23.11.2023                                                                              № 01/03-103
	мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

		2023-12-01T10:39:04+0300
	САЛАХУТДИНОВА ОЛЬГА ИВАНОВНА




